L. 7. §. 2. *D. h. t.* ULPIANUS libro XXXI. ad Sabinum. Si vir et uxor quina invicem sibi donaverint, et maritus servaverit, uxor consumserit, recte placuit compensationem fieri donationum; et hoc DIVUS HADRIANUS constituit.

L. 67. *D. eodem.* LABEO libro II. Pithanon a Paulo epitomatorum. Si uxor nummis a viro, aut ab eo, qui in eius potestate esset, sibi donatis servum emerit: deinde, cum eius factus fuerit, eum ipsum donationis causa viro tradiderit: rata erit traditio: quamvis ea mente facta fuerit, qua

## De donationibus inter virum et uxorem. 49

ceterae donationes: neque ulla actio eius nomine dari potest <sup>12</sup>).

### §. 1253. c.

Donatio mortis causa: exilii causa, et divortii causa.

Eine zweite Gattung erlaubter Schenkungen machten ferner schon nach dem ältern Rechte diejenigen aus, welche auf eine solche Art geschehen sind, daß deren Wirksamkeit und Gültigkeit erst zur Zeit der Trennung der Ehe eintreten soll. Dahin gehörten

1) Schenkungen von Todes wegen. Ulpian sagt *libro XXXII. ad Sabinum*, woraus die *L. 9. §. 2. D. h. t.* genommen ist.

*Inter virum et uxorem mortis causa donationes receptae sunt.*

Was hier eine Schenkung auf den Todes-Fall sey, erklärt Paulus <sup>13</sup>). *Mortis causa donatio est*, sagt er, *quae impendente metu mortis fit, ut est valetudinis, peregrinationis, navigationis, vel belli.* Den Grund dieser Ausnahme führt Gajus *libro XI. ad Edictum provinciale an.* Er sagt nämlich *L. 10. D. h. t.*

*Quia in hoc tempus excurrit donationis eventus, quo vir et uxor esse desinunt, oder, wie es in den*

12) Man vergleiche hier vorzüglich GENTILIS *Lib. II. Cap. 20. pag. 225. sqq.* und de REYES *Cap. V. §. 13. pag. 680.*

13) *Sententiar. Receptar. Lib. II. Tit. 23. §. 1. (in Ant. SCHULTING Jurisprud. vet. Antejust. pag. 311.).* Paulus handelt baselbst von den Schenkungen unter Ehegatten.

Basiliken <sup>14)</sup> ausgedrückt ist: *εν ᾧ ὁ γάμος παύεται, quo matrimonium desinit.*

Dieser Grund paßt auf jede Schenkung von Todes wegen, der Todesfall mag als eine Resolutiv- oder Suspensiv-Bedingung ausgedrückt worden seyn, wie Ulpian *libro XXXII. ad Sabinum* lehrt. Daselbst heißt es nämlich nach *L. 11. §. 1. D. h. t.*

*Sed quod dicitur, mortis causa donationem inter virum et uxorem valere, ita verum est, ut non solum ea donatio valeat secundum JULIANUM, quae hoc animo fit, ut tunc res fiat uxoris vel mariti, cum mors insequetur, sed omnis mortis causa donatio.*

Es erhellet dieses noch deutlicher aus einer andern Stelle Ulpian's, wo er aus Julian's Digesten die verschiedenen Arten der *donationum mortis causa* anführt. Es ist *L. 2. D. de mortis causa donation.* welche aus demselben *Libro XXXII. ad Sabinum* genommen ist. Hier heißt es: